21. De traditione baptismi sancti (p. 91-94)

(...)

Lac et melle mixta simul ad plenitudinem promissionis quae ad patre fuit, quam dixit terram fluentem lac et mel quam et dedit carnem suam Christus per quam sicut paruuli nutriuntur qui credunt, in suauitate uerbi amara cordis dulcia efficiens; aquam uero in oblationem in indicium lauacri, ut et interior homo, quod est animale, similia consequantur sicut et corpus.

De uniuersis uero his rationem reddat episcopus eis qui percipiunt. Frangens autem panem, singulas partes porrigens dicat: -Panis caelestis in Christi Iesu. Qui autem accipit, respondeat: Amen. Praesbyteri uero non fuerint suficientes, teneant calices et diacones, et cum honestate adstent et cum moderatione: primus qui tenet aquam, secundus qui lac, tertius qui uinum. Et gustent qui percipient de singulis ter dicent eo qui dat: In deo patre omnipotenti. Dicat autem qui accipit: Amen. Et domino Iesu Christo et Spirito Sancto et sancta ecclesia. Amen. Ita singulis fiat.

Et tunc iam offeratur oblatio a diaconibus episcopo et gratias agat panem quidem in exemplum, quod dicit graecus antitypum, corporis Christi; calicem uino mixtum propter antitypum, quod dicit graecus similitudinem, sanguinis quod effusum est pro omnibus qui crediderunt in eum.

(...)

Leite misturado com mel, pela plenitude da promessa que foi feita aos nossos pais, quando falou da terra que escorre leite e mel, na qual Cristo também ofereceu a Sua carne por que, tal como crianças, são alimentados os

que creem, tornando doces, através da suavidade das Suas palavras, toda a amargura de coração.

A água presente em oferenda como sinal do banho, para que o homem interior, que é a alma, atinja os mesmos benefícios que o corpo.

De todas estas coisas o bispo dará porção aos que comungam. Partido o pão, quando apresenta cada bocado, dirá: “-O pão do céu em Cristo Jesus.” O que recebe responderá, por sua vez: “-Amen.” Se os padres não forem suficientes, também os diáconos peguem nos cálices, e com dignidade e modéstia mantenham a seguinte ordem: primeiro, o que tem a água; segundo, o que tem o leite; terceiro, o que tem o vinho.

E então seja oferecido ao bispo pelos diáconos, que dará graças do pão, como símbolo (aquilo que em grego se diz de antitypo) do corpo de Cristo; e o cálice com vinho misturado como antitypo, (que é como os gregos dizem “semelhança”), do sangue, que foi vertido em favor de todos os que creem Nele.

22. De communione (p. 98)

Die prima sabbati episcopus, si potest, manu sua, dum diaconi frangunt, omni populo distribuet ipse, et presbyteri coctum panem frangent. Cum diaconus ad presbyterum affert, porriget uestem suam, et ipse presbyter sumet, et populo manu sua distribuet. Ceteris diebus recipiente secundum mandatum episcopi.

22. Acerca da comunhão

No Domingo, o bispo, se possível, distribuirá ele próprio a comunhão a todo o povo, enquanto os diáconos partem o pão; os padres partirão também o pão, depois de cozido. Quando o diácono leva o pão ao padre, abrirá o seu regaço, e o próprio padre pegue nele e de sua mão o distribua ao povo. Nos restantes dias comunguem segundo as instruções do bispo.

26. De cena communi (p. 102)

Et cum cenant, qui adsunt fideles sument de manu episcopi paululum panis antequam frangant proprium panem, quia eulogia est et non eucaristia sicut caro domini.

26. Da refeição comum

Quando comem, os fiéis presentes receberão da mão do bispo um pedaço de pão antes de partirem o próprio pão, porque é um acolhimento, e não uma Eucaristia, como é a carne do Senhor

27. Quod non oportet ut catechumeni edant cum fidelibus (p. 104)

Catecuminus in cena dominica non concumbat. Per omnem uero oblationem memor sit qui offert eius qui illum uocauit; propterea enim depraeatus est ut ingrediatur sub tecto eius.

27. Por que razão não devem os catecúmenos comer com os fiéis

O catecúmeno não tomará parte da ceia do Senhor. Ao longo de toda a partilha, que todo o que oferece se lembre Daquele que o convidou; por causa disso é que ele suplicou que o deixasse entrar na Sua morada.

28. Quod oportet ut comedant cum disciplina et sufficientia

Edentes uero et bibentes cum honestate id agite et non ad ebrietatem, et non ut aliquis inrideat, aut tristetur, qui uocat uos, in uestra inquietudine, sed ore tut dingus efficiatur ut ingrediantur sancti ad deum. Vos enim, inquit, estis sal terrae. Si communiter uero omnibus oblatum fuerit quod dicitur graece apoforetum, accipitur ab eo. Si autem ut omnes gustent sufficienter, gustate et superet, et quibuscumque uoluerit qui uocauit uos **mittat** tanquam de reliquiis sanctorum et gaudeat fiducia.

Gustantes autem cum silentio percipiant qui uocati sunt, non contententes uerbis, sed quae hortatus fuerit episcopus et, si interrogauerit aliquid, respondeatur illi.

28. Por que é conveniente que comam ordeiramente e com moderação

Quando comeis e bebeis, fazei-o com elevação, e não até à embriaguez, para que ninguém se ria de vós, ou que o que vos convida não fique triste com a vossa agitação; mas que ele peça para ser considerado digno que os santos entrem na sua casa. Vós sois, disse Ele, o sal da terra (Mt 5, 13). Se a todos vós, em conjunto, vos for oferecido aquilo que em Grego se chama de apophoretum, seja aceite assim. Mas se for para que em comum se saciem, comei de modo a que sobre, e que aquele que vos convidou vos mande embora com aquilo que achar bem, tal como os outros santos, e com confiança se alegre. Durante a refeição, os que foram convidados comerão em silêncio, sem troca de palavras, dizendo apenas aquilo que o bispo autorizar e, caso ele pergunte algo, se lhe responda.

29. Quod oportet comedere cum gratiarum actione (p. 108)

Unusquisque in nomine domini edat. Hoc enim deo placet, ut aemulatores etiam apud gentes simus, omnes similes et sobrii.

29. O que se deve comer em ação de graças

Cada um comerá em nome do Senhor. O que, com efeito, apraz a Deus, é que nos mostremos exemplares junto das nações, todos unidos e sóbrios.

30. De cena uiduarum (p. 110)

Viduas, si quando quis uult ut aepulentur, iam maturas aetate, **dimittat** eas ante uesperam. Si autem non potest propter clerum quem sortitus est, escas et uinum dans eis **dimittat** illas et apud semet ipsas, quomodo illis placet, de re sumescent.

30. Acerca da refeição das viúvas

Se alguém convidar viúvas para uma refeição, mesmo que sejam de idade avançada, mande-as embora antes do por do sol. Se não pode, por causa do cargo que recebeu, depois de lhes ter dado comida e vinho, deixará que partam, e que elas comam nas suas próprias casas, como lhes agradar.

31. De fructibus quos oportet offerre episcopo (p. 111-112)

Fructus natos primum quam incipiant eos omnes festinent offerre episcopo; qui autem offerit benedicat et nominet eum qui optulit dicens:

-Gratias tibi agimus, deus, et offerimus tibi primitiuas terrae, dedisti nobis ad percipiendum, per uerbum tuum enutrients ea, iubens fructuum, quos omnes fructus adferre ad laetitiam et nutrimentum hominum et omnibus animalibus. Super his omnibus laudamus te, deus, et in omnibus quibus nos iubasti, adornans nobis omnem creaturam uariis fructibus, per puerum tuum Iesum Christum dominum nostrum, per quem tibi gloria in saecula saeculorum. Amen.

31. Quanto aos frutos que devem oferecer-se ao bispo

Todos sejam solícitos em oferecer ao bispo, como primícia dos frutos, as primeiras colheitas. O que os apresenta os bendirá e dirá o nome de quem os ofereceu, dizendo:

“- Nós Te damos graças, Deus, e Te oferecemos as primícias da terra que Tu nos deste para que nós ficássemos com elas, depois de, pela Tua palavra, os teres amadurecido, depois de teres ordenado à terra que produziu toda a espécie de frutos, para satisfação e alimento dos homens e de todos os animais. Por todos eles Te louvamos, Ó Deus, e por tudo com que nos presenteaste, adornando toda a criação com uma variedade de frutos, pelo Teu menino Jesus Cristo Senhor Nosso, por quem Te é dada Glória nos séculos dos séculos. Amen.”

32. *Benedictio fructum* (p. 114)

Benedicuntur quidem fructus, id est uua, ficus, mala grania, oliua, pyrus, malum, sycaminum, persicum, ceraseum, amygdalum, damascena, non pepon, non melopepon, non cucumeres, non cepa, non aleus, nec aliut de aliis oleribus. Sed et aliquotiens et flores offeruntur. Offeratur ergo rosa et liliu, et alia uero non...